

**ایسنلا:** صندوق توسعه ملی متعهد شده تا پایان سال ۶۰۰۰ میلیارد تومان به بورس پرداخت کند که تاکنون ۳۸۰۰ میلیارد تومان از این مبلغ پرداخت شده و ۴۰۰ میلیارد تومان از این مبلغ دیروز (یکشنبه) واریز شد.در روزهای اخیر بازار بورس دچار نوساناتی شده به طوری که روز گذشته کانال دومیلیون واحد را از دست داد و روز گذشته با وجود رشد ۱۰ هزار و ۹۸ واحد نتوانست کانال دومیلیون را پس بگیرد.

## با تزریق ۴۰۰ میلیاردی صندوق توسعه ملی بورس پولدار شد!

# فصل تولید

قیمت گذاری رابطه ذی نفعان را از وضعیت تجاری شفاف خارج و در چار چوب‌های دستوری غیر قابل اجرایی قرار داده است
باین حال طی سنوات گذشته وزرای صمت صرا فا پشت تریبون با این سیاست مخالفت کرده‌اند.

با توجه به اینکه طی چند سال گذشته شعار سال تحت عناوین مختلفی به حوزه تولید و صنعت مر تبط بوده اما در عمل، مسئولان امر برای بهبود شرایط این حوزه گام مهمی برنداشته‌اند، در سلسله گزارش‌هایی چالش‌ها و مشکلات حوزه تولید و صنعت را بررسی خواهیم کرد.

بررسی‌ها نشان می‌دهد که تولید در ایران مشکلات متعددی دارد ولی مهمترین مشکلات تولید را شاید بتوان در ۱۰ سر فصل "کنداشتن نقشه راه‌برد ی"، "قیمت گذاری دستوری"، "مقررات و قوانین مخل و تصمیمات خلق الساعه"، "تامین اجتماعی"، "نامین مواد اولیه"، "نظام بانکی"، "اشکالات سیستم حمل و نقل کشور"، "بدهی‌های معوق واحدهای تولیدی"، "تامین نقدینگی" و "مالیات" عنوان کرد.در بخش دوم از پیگیری مشکلات تولید،به موضوع قیمت گذاری دستوری که موجب عدم معنویانه هزینه و سود تولیدکنندگان شده، پرداخت‌م.

**مخالفت پشت تریبونی وزرای صمت**

بر این اساس، معمولاً دولت‌ها برای مقابله با افزایش قیمت و تورم، اقدام به سر کوب قیمت‌ها و تعیین دستوری نرخ می‌کنند تا کالاها با قیمت پایین‌تر به دست مردم برسد یا این حال طبق پیش‌بینی کارشناسان این اقدام نه تنها تاکنون به تثبیت قیمت کالاها کمکی نکرده بلکه خود به عاملی برای جهش تقاضا و التهاب بیشتر بازار، رانت و دلال بازی و خروج بازار از فرایند طبیعی خود تبدیل شده است.

در واقع همین قیمت گذاری دستوری کافیتت تا شاهد دو نرخ در بازار باشیم، یک نرخ دولتی و دیگری نرخ بازار، از این همین نقطه است که درهای دلالی و رانت به سود عده‌ای فرصت طلب باز می‌شود که تاکنون مصداق زیادی از این سوداگری را نیز در بازارهای مختلف شاهد بودیم؛ به عنوان مثال یکی از نمونه‌های شکست خورده این شیوه طی ماه‌های گذشته، حوزه خودرو سازی بود که اگر چه تولیدکننده مجبور به سر کوب قیمتی شده اما نرخ‌ها در بازار به دلخواه دلال تعیین و به دست مصرف کننده رسیده است.

البته تاکنون وزرای صمت در قالب‌های مختلف

در راستای کمک به بازار سرمایه، روز گذشته مجید عشقی-رییس سازمان بورس و اوراق بهادار – گفت که صندوق توسعه ملی در راستای تکالیف خود متعهد شده تا پایان امسال ۶۰۰۰ میلیارد تومان به بورس تزریق کند. در هفته‌های اخیر ۱۰۰۰ میلیارد تومان و دیروز هم ۴۰۰ میلیارد تومان از رقم مذکور توسط صندوق توسعه ملی واریز شده که بنا به گفته علیرضا صالح – عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی – مجموع پرداختی از ابتدای سال جاری

## قیمت گذاری دستوری باعث می شود

# فصل تولید

مخالفت خود را با سیاست قیمت گذاری دستوری اعلام کرده‌اند اما لغو این سیاست طی سال‌های اخیر هرگز به طور کامل اجرا نشده است؛ به عنوان نمونه محمدرضا نعمت زاده وزر صمت دولت یازدهم، با ابلاغ حذف دستوری قیمت از روی برخی محصولات

به سازمان‌های متولی قیمت گذاری سعی داشت فرایند خروج دولت از قیمت گذاری را کلید بزند. همچنین نعمت زاده دو بار تلاش کرد تا خودرو را از چارچوب قیمتی شورای رقابت خارج کند. رضا رحمانی وزیر اسبق صمت نیز صراحتاً اعلام بود که هدف که موافق قیمت گذاری دستوری کالاها نیست و بر لزوم تقویت سامانه‌های معاملاتی شفاف و معاملات در سبتر بورس کالا به منظور رسیدن کالاها به تولیدکنندگان تاکید کرده بود.

همچنین رزم حسینی وزیر سابق صمت در اظهارات بسیاری با دخالت دولت در قیمت گذاری دستوری مخالفت کرده و حتی در دوره وزارت وی برخی از کالاها همچون لاستیک و کره از این چارچوب خارج شدند اما به طور کامل قیمت گذاری دستوری از اقتصاد ایران برچیده نشد.

سید رضا فاطمی امین وزر سابق صمت دولت سیزدهم ضمن مخالفت با قیمت گذاری دستوری، تاکید کرده بود دولت نه باید قیمت گذاری کند و نه باید قیمت را رها کند؛ بلکه باید ضوابط و ساختاری

برای قیمت گذاری تعیین کند. عباس علی‌آبادی وزیر صمت فعلی نیز همچون وزرای قبلی از روز اول وزارت تاکید کرده که قیمت گذاری دستوری اقبول ندارد و بازار باید تعیین کننده قیمت کالاها در یک فضای رقابتی باشد.

**بازار تنظیم‌نشد**

نکته قابل توجه آنکه دولت‌ها به نیت تنظیم بازار دست به قیمت گذاری دستوری کالاها با شیوه‌های منسوخ می‌زنند و این در حالی است که وضعیت قیمت‌ها در بازار آزاد نشان می‌دهد که نه تنها قیمت گذاری دستوری کالاها کمکی به بهبود فرایند عرضه و تقاضا نکرده بلکه وضعیت را نامطلوب‌تر هم کرده و حتی بعضاً به تعطیلی واحدهای تولیدی نیز دامن زده است.

در واقع وضعیت نابسامان قیمت گذاری در کشور به گونه‌ای فرایند عرضه کالاها را نامتعادل و تنظیم بازار را با چالش مواجه کرده که ابوالفضل زعفرانی عضو اتاق بازرگانی ایران به مهر می‌گوید: لغو قیمت گذاری دستوری به قدری مهم است که دولت سیزدهم باید به

تا کنون به ۳۸۰۰ میلیارد تومان رسیده است. صالح خاطرنشان کرد: با توجه به پیگیری‌های سازمان بورس و اوراق بهادار و صندوق تثبیت بازار سرمایه به دلیل نوساناتی که در بازار سرمایه ایجاد شده است، جلسه هیات عامل صندوق توسعه ملی روز گذشته تشکیل و قرار شد صندوق توسعه ملی ۴۰۰ میلیارد تومان دیگر به صندوق تثبیت بازار سرمایه تزریق کندوی با بیان اینکه صندوق تثبیت بازار سرمایه از دو طریق شامل منابع داخلی سازمان بورس اوراق بهادار و نیز یک درصد منابع ورودی صندوق توسعه ملی، تأمین مالی می‌شود. اظهار کرد: با توجه به اینکه صندوق توسعه ملی عضو هیات امنای صندوق تثبیت بازار سرمایه است، این صندوق متعهد

## قیمت گذاری دستوری باعث می شود

# فصل تولید

عنوان اولویت به این موضوع بپردازد؛ همگان نیز به این موضوع اذعان دارند که قیمت گذاری دستوری صدر صد غلط است مگر در مواردی که دولت ارز یا رانتی را در اختیار تولیدکنندگان قرار می‌دهد. باید توجه داشت که لغو قیمت گذاری دستوری موجب خودکنترلی می‌شود و به نفع همه است

وی تاکید می‌کند: قیمت گذاری دستوری به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل بازارها را از روند طبیعی خود خارج کرده و موجب التهاب شده است. از این رو فعالان صنایع موافق کشف قیمت کالاها بر اساس عرضه و تقاضا هستند تا معادلات بازار بر هم نخورد. البته دولت با این شیوه به دنبال تنظیم بازار است اما تاکنون این موضوع نتیجه عکس داده است.

**دلالتان منتفع اصلی قیمت گذاری دستوری**

از سویی دیگر قیمت گذاری دستوری منافع دلالت و سوداگران را حفظ کرده است؛ برای مصداق این میحت نیز می‌توان به صنعت خودرو سازی اشاره کرد. در این حوزه نه سودی به تولیدکننده رسیده و نه منفعتی به مصرف کننده، بلکه تنها دلالتان میزبان سودهای

سوداگران را حفظ کرده است؛ آنگونه که گفته می‌شود سودی که به دلیل ما به متفاوت قیمت کارخانه و بازار خودرو نصیب دلالتان می‌شود بالای ۵۰ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود.

سعد مدنی کارشناس صنعت خودرو در این ارتباط به مهر می‌گوید: رانت نظام قیمت گذاری تکلیفی این است که همه برای خرید خودرو با قیمت کارخانه هجوم می‌آورند اما اگر قیمت بازار و کارخانه بهم نزدیک باشد انگیزه سوداگری کنار می‌رود و تقاضای ادب کم خواهد شد و عملاً خودرو ساز هم راحت است.

در این بین وقتی قیمت گذاری صورت می‌گیرد، تولیدکننده این علامت را می‌گیرد که تولید با ریسک بیشتر و سود انتظاری کمتر همراه است، بنابراین در بسیاری از موارد، قیمت گذاری کالا و خدمات موجب کاهش رقابت، تضعیف تولید و تحکیم انحصار و البته کاهش رفاه جامعه می‌شود.

نگاهی بلندمدت به سیاست‌های مداخله قیمتی دولت در اقتصاد حاکی از آن است که این سیاست‌ها، پس از مدتی به ضد خود تبدیل شده و باعث شکل گیری یک سیکل با ماهیت باخت-باخت میان مصرف کنندگان و تولید کنندگان می‌شود؛ اما در این بین مداخله دولت موجب ایجاد اختلاف قیمت دولتی با بازار می‌شود که

## توزیع رانت نتیجه حبس قیمت



قدرت کنترل بحران مدیران و کارکنان بخش توزیع برق و باعث آرامش و اطمینان ذینفعان است. محمد مرادی، معاون بهره برداری و دیسپاچینگ شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی، اهداف و رزمایش را تعیین نقاط قوت و قابل بهبود تیم های

## توزیع رانت نتیجه حبس قیمت

وی تصریح کرد: با توجه به اظهارات سازمان غذا و دارو که کل کمبود شیر خشک کودک در کشور را حدود ۵ الی ۶ میلیون عدد اعلام کرد، بنابراین با تخصیص ارز به مقدار مورد نیاز به شرکت‌های تولید کننده می‌توان پاسخگوی کمبود فکلی در کشور شد.

تحویل زاده در پایان گفت: همانگونه که چندین بار نیز اعلام کردیم واردات چند برابر تولید ارزبری دارد و تولید داخلی علاوه بر ارزبری کمتر، موجب اشتغال در کشور نیز خواهد شد. همچنین تنها راه حل کمبود مقطعی شیر خشک کودک، دعوت از شرکت‌های تولید کننده جهت حل مشکل و استفاده از ظرفیت بلااستفاده آنها است.

### خبر

هیئت مدیره کانون کارگران بازنشسته

تأمین اجتماعی استان خراسان رضوی

انتقاد کردند :

**سرگردانی بازنشستگان به دلیل**

**گرانی دارو و درمان**



در اولین دیدار هیئت مدیره کانون کارگران

بازنشسته تأمین اجتماعی استان خراسان رضوی

باعیدران عالی رتبه بیمه تکمیلی آتیه‌سازان حافظ

و شعبات استان و معاونت فنی و نظارت شرکت

آتیه سازان نسبت به تاخیر در پرداخت هزینه

های درمان بیمه شدگان که موجب نارضایتی

فراوان بیمه شدگان شده است انتقاد کردند.در این

دیدار که نماینده مردم مشهدو کلات در مجلس

شورای اسلامی حضورداشتند، رئیس کانون

بازنشستگان استان خراسان رضوی بابیان اینکه

مشکلات بیماران از عدم ایفای تعهدات بیمه‌های

تکمیلی یاعدم پرداخت مطالبات بیمارستان‌های

خصوصی موجب شده است تا بخش درمان

استان با شرایط پیش رواقضای باچالش

جدی اقتصادی روبرو گردد، گفت: این چالش

خدمات درمانی راتحت شعاع قرار داده و باعث

شده است تابارسنگین این بخش مهم وحساس

بربخش خصوصی تحمیل شود.علی اصغررضائی

عدمترین مشکلات بازنشستگان راعمیشت

ودرمان دانست وافزود: این روزها بازنشستگان

به دلیل گرانی داروودرمان سرگردان شده‌اند.

برخی از خدمات درمانی در بیمارستان‌های تأمین

اجتماعی یاموجودنیست یا بیماران باوقتهای

طولانی روبه‌رو هستند.بنابراین بازنشستگان تأمین

اجتماعی ناگزیر از مراجعه به سایر بیمارستان‌ها

ازجمله بخش خصوصی هستند.بیمارستان‌ها هم

در جواب اعتراض بازنشستگان درخصوص بی‌اعتبار

بودن بیمه تکمیلی‌شان می‌گویند قرارداد داشته

به خاطر بدهی لغو شده است. البته دسترسی

به بیمه تکمیلی در مواقع اضطراری نیز سخت

است. در عین حال هماهنگی بابیمارستان‌ها

ومراکز درمانی طرف قرارداد برای یک بازنشسته

بیمارهم بسیار دشوار است.

رحمت تارخ پورموسئ رئیس کانون کارگران

بازنشستگان تأمین اجتماعی مشهد نیزضمن

انتقاد، در یافت رسید به هزینه‌ها مرکز درمانی

تاریفت هزینه‌ها بیمه تکمیلی، که گاهی باتاخیر

طولانی صورت میگیرد گفت: بازنشسته‌ای که

تاریفت تکمیلی را پرداخت می‌کند به این عامل

بستگی دارد که بیمه‌شده به کدام مرکز درمانی

مراجعه می‌کند و آن مرکز چه تعرفه‌هایی دارد.

در اسنادی که به بازنشسته‌ها ارائه می‌دهند، عدد

و رقم مشخص نمی‌کنند و فقط نوع خدمات

را مشخص می‌کنند. این درحالی است که

بازنشستگان تأمین اجتماعی باوجودحقوق کم

بازنشستگی وازروی اجبار از حقوق خودداری

استفاده از بیمه تکمیلی هزینه می‌کنند تا در زمان

بیماری از هزینه‌های درمانی خود و خانواده‌شان

کاسته شود که متأسفانه در این راه موفقیت

چندانی حاصل نمی‌شود. در چنین شرایطی

به نظر می‌رسد نارسایی بیمه تکمیلی که

ناکافی بودن پرداخت‌ها و تاخیرهای طولانی

آن را موجب می‌شود، ریشه در دو عامل دارد؛

اول ساختار معیوب نظارتی وزارت بهداشت و

تعرفه گذاری‌های ناعادلانه در بخش سلامت و

دوم تعامل نامناسب و بیمار صندوق بیمه‌گذار

پایه یعنی تأمین اجتماعی و بیمه‌گذار تکمیلی

که برای کارگران بازنشسته آتیه‌سازان حافظ

است که البته به همه اینها مصائب ناشی از

خصوصی سازی درمان و کالایی کردن بهداشت

هم اضافه می‌شود. دکتر فاطمه رحمانی، نماینده

مردم مشهدو کلات در مجلس شورای اسلامی

در راستای حل جدی مشکلات بازنشستگان

خصوصاً برنامه توسعه هفتم که استعمار کارگران

را در راستای حل جدی مشکلات بازنشستگان

خصوصاً برنامه توسعه هفتم که استعمار کارگران

را در راستای حل جدی مشکلات بازنشستگان

خصوصاً برنامه توسعه هفتم که استعمار کارگران

را در راستای حل جدی مشکلات بازنشستگان

خصوصاً برنامه توسعه هفتم که استعمار کارگران